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Nt/ §50 prot. Puké mé 02, 10, 2024

PROJEKT-VENDIM

Nr. , Date / 10/ 2024.

PER
“EMERTIM RRUGE, NE TERRITORIN E BASHKISE PUKE”

Né mbéshtetje té:

- Nenit 8 pika 2, neni 9 nénpika 1.7, shkronja “b”, neni 54 shkronja “I1”, nenit 55 pika 2 ¢ 6
t& ligjit nr.139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore™ (i ndryshuar),

- Nenit 2 pika 1(¢), neni 3, neni 5 pika I, nenit 7, neni 25 e 26, té& ligjit nr. 9270, daté
29.07.2004 “pér sistemin e adresave” (i ndryshuar),

- Ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” (i ndryshuar),

- Si dhe né relacionin e paragitur nga administrata e Bashkisé né mbledhjen e datés

/10/2024, me propozim t& Kryetarit t& Bashkis¢ Késhilli i Bashkis¢

VENDOSI:

1. Té miratojé emértimin e rrugés prané sheshit gendror “Gjergj Kastrioti - Skenderbeu™, né
drejtim té stacionit t& autobuseve, me emrin rruga “Ndoc Mark Deda”, sipas
planvendosjes bashkélidhur

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari dhe Administrata e Bashkisé Puké

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas ligjit Nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen Vendore™

Hartuesi
Drejtoria e Plan. té territorit Juristi
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA PUKE
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT DHE INVESTIMEVE PUBLIKE

RELACION

MBI PROJEKT VENDIMIN PER “EMERTIM RRUGE NE TERRITORIN E BASHKISE
PUKE”

PER KESHILLIN BASHKIAK
Puké me 10.07.2024

Té nderuar késhilltaré !

Ky projekt vendim &shté hartuar né mbéshtetje té:
- Nenit 8 pika 2, neni 9 nénpika 1.7, shkronja “b”, neni 54 shkronja “11”, nenit 55 pika2 e 6
té ligjit nr.139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore™ (i ndryshuar),
- Nenit 2 pika 1(¢), neni 3, neni 5 pika 1, nenit 7, neni 25 e 26, t& ligjit nr. 9270, daté
29.07.2004 “pér sistemin e adresave” (i ndryshuar),
- Ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™ (i ndryshuar),

Kryetari dhe Administrata e bashkisé propozon qé késhilli i Bashkisé Puké t&€ emértojé rrugén
prané sheshit gendror “Gjergj Kastrioti - Skenderbeu™, deri né stacionin e autobuseve, me emrin
Rruga “Ndoc Mark Deda”, sipas planvendosjes bashkélidhur

E b&jmé kété propozim pér emertim rruge né kuadér té ruajtjes sé simboleve dhe t& vlerave té
figurave tona Kombétare té cilét sakrifikuan jetén e tyre né shérbim té Atdheut. Njé prej kétyre
figurave &shté edhe Déshmor i Atdheut Ndoc Mark DEDA (1880-1915) (Statusi i Déshmorit
Nr.640 daté 08.04.2013), me njé aktivitet té gjeré atdhetare duke filluar nga viti 1910 ku bashké
me ¢etén e tij, cau rrethimin e pushtuesve né Belshingé-Berishé, Puké.

NE vitin 1911 né krye t€ getés s€ tij (e quajtura, ¢eta e Ndoc Mark Dedés) kreu luftime t& ashpra
ndaj pushtuesit, né viset veriore si: Lezh&, Shkoder, Mirdité, Puké, etj.

Né vitin 1912, mori pjesé né té gjitha luftimet q& nga lufta e Midhés e deri né zmbrapsjen e
garnizonet osman né€ Puké e ngritjen e falmurit dhe Shpalljen e Pavarési né Vloré.

Né vitin 1913, né krye t€ ¢etés sé tij kreu luftime t& ashpra duke dalé fitimtar& ndaj pushtuesit
Sero-Malazez né rrethinat e Shkodrés, kryesisht né zonat Drisht dhe Vraké.

Né vitin 1915, duke ju pérgjigjur thirrjes sé¢ Ded Gjon Lulit e Mehmet Shpendit pér ndihmé,
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Sero-Malazez né rrethinat e Shkodrés, kryesisht né zonat Drisht dhe Vraké.
N vitin 1915, duke ju pérgjigjur thirrjes s€ Ded Gjon Lulit e Mehmet Shpendit pér ndihmé,
gjaté luftimeve me pushtuesit Sero-Malazez né malési té Shkodrés ndérron jeté nga plagét e

marra.

Bashkéngjitur harta imazh satelitor i rruges,
Segmeti rrugore &€ Propozohet: Nga “Sheshi Shkenderbej — Stacioni i autobusave'", Puké.
Pra: Gjurma e propozuar fillon tek «pika-1» dhe mbaron tek «pika-2» sipas hartés- imazhit

satelitore bashkangjitur.
Historiku:

JETA E NDOC MARK DEDES KALENDAR TRIMERIE

Kur atdhetarizmi shéndérrohet né stafeté frymézimi pér brezat

Nga: Servet AGALLIU, Sekretar i Pérgjithéshem i Komitetit Kombétar t& Organizatés t&
Veteranéve t¢ LANC (NDERI I KOMBIT), Gazeta "Kushtrim Brezash", dt. 22.10.2021, F.1.9.
Patrioti i Mirénjohur Ndoc Mark Deda u lindé né vitin 1880 né fashatin Berishé t& rrethit Puke.
Rritej e kalitej si pér tu pérgaditur vetem per lufté kundér pushtuesve té huaj. Déshmitar t& kohés
e patén dégjuar tek sa u pat théné: "Kurr nuk do ti dorzoj amét e mia !"

Me 5 Dhjetor 1910 u zhvillua epopeja e lavdishme e qéndresés Kombétare ndaj ushtrisé sé
madhe t& Shefget Turgut Pashés i cili kishte ardhur né viset e Pukés dhe me forcé kérkonte
Zbatimin e ligjeve té& qeverisé Xhon Turke, por Ndoci si prijés i trimave t& kétyre anéve nuk
pranoi ¢armatosjen, detyrimin ushtarak, etj. Ai me véllezérit e tij dhe bab& Markun u rrethuan né
befasi, né shtépiné e tyre n& Berish& nga forcat e shumta ushtarake t&é armatosur deri né fyt, pas
luftimesh t& ashpra Ndoci me véllezérit e tij ¢an rrethimin dhe i smbrapsen zaptit, por nga kéto
luftime ata u plagosén té tre, kurse i ati i tyre, Mark Deda ra déshmor, i paré i Atdheut né€ treven
e Pukés, ky prijés e pjesmarrés né betejat legjendare t& Lidhjes sé Prizrenit né mbrojtjen e Plavés
e Gucisé dhe Fushé Kosovés, burri i urté né momentet e fundit té jetés u tha djemve t€ tij: "Ecni,
luftoni e jetoni, lamtumiré!™, ndérsa nga ana e pushtuesve pati me dhjetra t& vraré mes t€ ciléve
edhe Caushi, si dhe té plagosur t& shumté. Kjo qéndresé heroike &shté pérjetésuar né histori
pérmes kéngés sé Ndoc Mark Dedés e botuar né& gazeta, libra, revista, buletine, tek "Visaret e
Kombit " Tirané 1939, f.87-88, tek "Visaret e Kombit", Tirané& 1944, £.159-160, si dhe nga
"Akademia e Shkencave" t& Republikés sé Shqipérisé (A.SH.R.SH), "Epika Historike", né vitin
1981, £.605-606, etj., si dhe éshté mbledhur dhe botuar né disa variante t& saj nga studjuesi 1
mirénjohur Pukajn Xhemal Megi (Mjeshtér i Madh) tek libri "Poeti i Malésisé", " Puka g€ né
lashtési" - 5, Tirané& 2013, f.57-74, plot 16-variante, duke shprehur faktin se éshté kénga mé e
pérhaur.

Né& prill 1911, Ndoc Mark Deda me getén e tij sé bashku me trimat e tjeré malésoré€, ishin né
pérkrahje t& Torenc Togit n& udhétimin nga Toplana, Berisha né Iballé pér né Fané, Mirdité, ku u
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shpall "Qeveria e Pérkohshme Shqiptare". Né& gusht 1911, Ndoci mé getén e tij sé bashku me
trimat e tjeré Pukjan&, Mirditor€, Lezhjang, etj., merr né mbrojtje Kryeministrin e "Qeverisé sé
Pérkohshme Shqiptare" , Torenc Togin, né mbledhjen g€ béhej né Shéngjin té Lezhés, e cila
kishte pér qéllim organizimin e njé kryengritje anti Osmane.

Né kuadér té "Besélidhjes sé Pukés" ose si¢ njihet ndryshe "Besélidhja e 7-Bajrakéve t& Pukés”,
me datén 28 gershor 1912 sé bashku me rreth 400 malésoré té viseve té tjera t€ Pukés morén
pjesé me triméri né betején e Lajthizés ku pér humbjet e pésuara, forcat osmane né shenjé
hakmarrje, organizuan operacione ndéshkimore duke djegur kullén e Halil Musés, Hasan Nezirit
né Kabash e duke démtuar arat me misér, veprime té cilat vetém sa e rritén urrejtjen popullore.
Me datén 22 korrik 1912 forcat e shumta osmane nisén mésymjen n€ zonat e panénshtruara si:
Berisha, Midha, Iballa, Bugjoni etj., ku ishte dhe krahu kryesor i kryengritjes, késhtu me dhjetra
malésore zuné Qafén e Tmugut pér té filluar njé betejé treditore q& né histori do t& nj ihej me
emrin "Lufta e Midhés", e cila pérbén njé epope t€ lavdishme t& popullit Pukjan pér liri e
pavarési Kombétare. N€ ditén e paré dhe t& dyté forcat osmane kishin béré pérparime t& médha
dhe né zonat ku kalonin u vinin zjarrin shtépive. Por krerét e kryengritésve u jepnin zeméer
djelménisé sé Midhés, se jané rrugés Djelménia e Berishés dhe e Thagit. N& mbrémjen e dités sé
dyté mbérriti Ndoc Mark Deda me djelméniné e cetés sé tij, ata ia kalonin njé ushtrie t& vértete
pér nga sulmi dhe guximi né lufté. N& natén e treté me 25 korrik 1912 djelménia e maleve t&
Pukés u bé njé forcé e madhe, erdhén Berisha, Iballa, Bugjoni e mbaré brigjet, Qerreti, Ukthi,
etj., né kéto kushte ushtria osmane, filloj térheqjen duke djegur ¢do gjé gé i dilte pérpara. Mé
1912 Ndoci merr pjesé né gjitha luftimet né ¢lirimin e largimin e forcave osmane prej Puke dhe
s& bashku me véllezérit: Gjergjin e Méhillin shogéroi delegatét e Kosovés, me prijés Isa
Boletinin pér né Vloré ku dhe u shpall Pavarésia Shqipérisé.

Gjaté rrethimit t& Shkodrés prej ushtrive pushtuese Serbo-Malazeze, Ndoci me ¢etén € tij sé&
bashku me shumé dukagjinas zbritén poshté Shllakut dhe sulmuan forcat armike. Nga kéto sulme
siguruan shumé armé dhe municione g€ i merrnin prej ushtaréve t& vraré. Ai, né prill 1913
bashké me cetén e tij dhe luftétaré Dukagjinas dhe t& Pultit t&¢ Shkodrés, kreu sulme t€ tjera t&
suksesshme né zonén e Drishtit dhe t& Vrakés sé Shkodrés kundér pushtuesve Malazezé qé
luftonin pér pushtimin e Shkodrés.

Ndoci me cetén e tij, né prill 1915, i pérgjigjet kérkesés s& Ded Gjon Lulit e Mehmet Shpendit
pér té marré pjesé né géndresén heroike & Dukagjinasve t& Shkodrés ndaj pushtuesve Serbo-
Malazezé. Gjaté luftimeve té pérgjakshme né Moll€ t& Shoshit t& Shkodés, ra déshmor véllai i tij
Mzhill Mark Deda, si dhe plagoset réndé Ndoci i cili ndérroi jeté pas tre muajve né shtépi, korrik
1915, por mbetet i paharruar né kujtesén e popullit toné si njé luftétar i lavdishém i Kombit
Shqiptar.

Gjurmét e kétij trimi t& paepur, mbetén té freskéta e t& pashlyera né mbaré trevat shqiptare, atij
kudo i kéndohet kénga me lahute, gifteli, maje krahut, nga kostarét e fushave, argatét e shatit,
cetat e komitave, udhétarét e dasmorét, ninullat e nénéve, etj, pér té cilét shérben si motivim né
veprimtaring e tyre. N& Kosové dhe viset e tjera shqiptare géndresa, triméria dhe veprimtaria e tij
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atdhetare u béné burim frymézimi pér géndresén ndaj hordhive shoviniste, madje né shumé
kéngé thirrej Ndoc Mark Gega, duke e simbolizuar si tribun e hero lirie t& t€ gjithé Gegnisé.
Figura e lavdishme e Ndoc Mark Dedés ishte shndérruar né njé legjendé sa q€ nénat ju kéndonin
né djep fémijéve té tyre, ku ja si e pérshkruan poeti i mirénjohur Kombétar, fitues i disa gmimeve
kombétare ¢ ndérkombétare Ton Zmali né librin e tij "Honeve t€ Askundi", f. 49:

Mi ngjafshé dhéndérr Skendérbeut,

Nuse Marrésh t& bukuren e dheut...

Dité té bardha prufté pér ty jeta,

Namin pag si Ndoc Mark Deda.

Me dekret Nr.6680 daté 17 Nétor 1982, t& Presidentit té Republikés s¢ Shqipéris¢, "Ndoc Mark
Dedés" i éshté dhéné medalja "Pér veprimtari Patriotike", me motivacionin: "Pér ndihmén e
dhéné né Lévizjen Kombétare Shqgiptare, né pjesémarrjen né luftén pér liri, pavarési, e ¢lirim
Kombétar dhe mbrojtjen e térésisé territoriale té trojeve Shqiptare".

Me vendim Nr. 640, daté 08 Prill 2013, Ndoc Mark Deda éshté shpallur "Déshmor i Atdheut",
dhe familjes sé tij i jep simbolin "Familje e Déshmorit t&¢ Atdheut".

Me Vendimin nr.137 daté 05.10.2021, t& Késhillit Bashkiak Tirané&, Bashkia Tiran& ka miratuar
emértimin e njé rruge né Tirané, né njésiné Administrative nr.11, Lapraké, me emrin: "Ndoc
Mark DEDA".

N& vitet "60, té shekullit t& XX, nipi i Ndoc Mark Dedés, Prendushi djali i Gjergjit, katin e dyté
té késaj kulle legjendare té historisé s& kombit toné e béri shkollg pubilke pér t€ gjithé zonén e
Brebullave té Berishés, né njé kohé kur lufta kundér analfabetizimit ishte njé prioritet kombé&tar
dhe né kété ményré kjo kullé historike u shndérrua, né njé kullé simbol té "Pages. Dijes dhe
Lirisé", kaq shumé t& déshiruar pér njé& popull si ky i yni, i cili &shté i lashté sa veté lashtésia né
kéto troje.

Bé&j babé té t& ngjajé thoté populli. Brez pas brezi atdhetarét guximtar mbeten po ata: T¢€ zgjuar
dhe trima. N& ditét e sotéme ka béré emér nipi i Ndoc Mark Dedés: Kol Deda i shpallur "Qytetar
nderi i Pukés".

Eshté miré kur atdhetarizmi shéndérrohet né stafeté frymézimi pér brezat.

Té nderuar Késhilltaré !
Nga sa mé lart &shté né vlerésimin tuaj t& miratoni emértimin e ké&saj rruge “Ndoc Mark Deda”,

si nderim dhe lartésim i modeleve mé té mira

Konspektoi: ing. L. Hyseni
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Hartografia: Planvendosja e Rruges

Rruga Ndoc Mark Deda: Fillon ne “Pika-1 ne krygezim me Rrugen”X"" dhe Mbaron ne “Piken-2 krygezm me Rrugen-Unaza”
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